
 
 
 
 
 

 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 002/2020 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2021 

 
“Dispõe Sobre a Convocação de Candidatos 

Aprovados no Processo Seletivo Simplificado Nº. 
02/2020, da Prefeitura Municipal de Água Boa – MT.” 

 
 

 
O Prefeito do Município de Água Boa, Estado de Mato Grosso, Dr. 

MARIANO KOLANKIEWICZ FILHO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, considerando o interesse publico e a necessidade da 
Administração Pública e considerando, ainda o Edital do Processo Seletivo Simplificado 
Nº 03/2020. 

 
  
 RESOLVE: 

 
Art. 1º. Ficam convocados para admissão no Serviço Público os candidatos 

aprovados no Processo Seletivo Simplificado Nº. 02/2020, constantes no Anexo I deste 
Edital de Convocação. 

 
Art. 2º. Os candidatos classificados e ora convocados neste Edital 

deverão comparecer nos locais citados conforme anexo 2.. 
 
Art. 3º. São requisitos básicos para a investidura no cargo:  
 

              3.1. O candidato deve atender às seguintes condições, quando de 
sua convocação: 

 

 Ter nacionalidade brasileira ou gozar das prerrogativas dos 

Decretos nº 70.391/72 e artigo 12, parágrafo 1º da Constituição Federal; 

 Estar quite com as obrigações eleitorais, para todos os 
candidatos; 

 Estar quite com as obrigações militares, para os candidatos do 
sexo masculino; 

 Não estar incompatibilizado para nova investidura em cargo 
público; 

 Comprovar no ato da contratação a escolaridade exigida para 

o exercício do cargo para o qual se inscreveu, conforme disposto em legislação 

própria; 

 Ter aptidão física e mental e não apresentar deficiência que o  



 

 

 

 incapacite para o exercício das funções do cargo para o qual 

concorre; 

 Ter idade mínima de 18 anos; 
 
 
 

  3.2   A posse de candidato aprovado dependerá de: 

a) Comprovação de cumprimento de todos os requisitos exigidos 

nas normas do Processo Seletivo Simplificado, caso o candidato não cumpra 

com todos os requisitos exigidos para a contratação acarretará a nulidade da 

aprovação; 

b) Comprovação de sanidade física e mental para o perfeito 

exercício das funções inerentes ao cargo, emitida por médico através de 

atestado, considerando-se que a inaptidão para o exercício do cargo implica 

automática eliminação do candidato do Processo Seletivo; 

c) Comprovação de compatibilidade de hora, em caso de 
acumulação legal; 

  
3.3      O candidato aprovado deverá apresentar no ato da contratação 

obrigatoriamente três vias dos seguintes documentos: 

 

a) Cópia da cédula de identidade / RG; 

b) Cópia do cadastro de pessoa física / CPF; 

c) Cópia do título de eleitor e certidão de quitação eleitoral; 

d) Cópia da CNH (conforme o cargo); 

e) Cópia de reservista ou documento equivalente; 

f) Cópia de certidão de casamento ou nascimento; 

g) Cópia da certidão de nascimento dos filhos; 

h) Cópia da carteira de vacinação dos filhos de 0 a 7 anos e/ou 

declaração de frequência escolar dos filhos de 05 anos até 14 anos; 

i) Cópia de certificado de escolaridade exigida pelo cargo; 

j) Cópia da carteira profissional no caso de profissão 
regulamentada; 

k) Cópia do comprovante de inscrição no PIS/PASEP, exceto se 
nunca fora inscrito; 

l) Cópia do comprovante de residência ou declaração de 
residência; 

m) Certidão negativa de débito com o município (retirar no setor de 
tributos); 

n) Declaração que não aposentado por invalidez; 

o) Atestado médico Admissional expedido por médico do trabalho; 

 



 
 
 
 
3.4 O candidato aprovado para os cargos de: auxiliar de serviços gerais, 

apoio administrativo educacional infraestrutura deverá apresentar exame de radiografia 

da coluna para o Médico do Trabalho que após avaliação deste emitirá o Atestado 

Admissional; 

3.5         Para a emissão do Atestado Admissional o candidato deverá 

apresentar ao Médico do Trabalho os se- guintes exames: Hepatites virais, Hemograma,  

Glicemia e Típagem Sanguínea, SENDO ESSES CUSTEADOS (R$) PELO PRÓPRIO 

CANDIDATO. 

 

Art. 4º. A nomeação será feita exclusivamente no regime Estatutário e a 
jornada de trabalho será aquela constante no Edital Nº02/2020. 

 
Parágrafo Primeiro – O candidato deverá manifestar interesse na vaga no 

prazo máximo de 10 (dez) dias, o não comparecimento implicará em renúncia.  
 
Parágrafo Segundo – O candidato que não comparecer no prazo de 30 

(trinta) dias corridos, será considerado desistente. 
 
Art. 5º. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 
 
 

Água Boa/MT, 10 fevereiro 2021. 
 
 
 
 
 

Dr. MARIANO KOLANKIEWICZ FILHO 
Prefeito 

 
 

 
Profª Nubia Rosana Reinher Foschiera 

Secretária Municipal de Educação 
 
 
 

Sebastião Antonio Lopes 
Secretário Municipal de Administração



 
 
 

 

 ANEXO I 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 02/2020  

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2021 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

 

CARGO: APOIO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL – MOTORISTA (SEDE URBANA)  
 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

EURIPEDES DA SILVA CAMPOS JUNIOR 1º LUGAR 
EDSON MARQUES DE OLIVEIRA 2º LUGAR 
JOÃO CASSIMIRO DA SILVA 3º LUGAR 
STANLEY FRANCISCO RAMOS MACHADO 4º LUGAR 

 

CARGO: APOIO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL – VIGIA (SEDE URBANA)  
 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

RAFAEL MENDES DE MORAIS 1º LUGAR 
AMPABLO BORGES DA CONCEIÇÃO 2º LUGAR 

JOÃO PAULO NOLASSO DOS SANTOS 3º LUGAR 
JOEL PEZZINI 4º LUGAR 

MARIA DE NAZARÉ GATINHO BITENCOURT 5º LUGAR 

 
CARGO: APOIO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL - INFRA- ESTRUTURA (SEDE 
URBANA) 

 
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

CLAIRE CIBELE GONÇALVES DE SOUZA 1º LUGAR 
LEONICE RODRIGUES PEREIRA 2º LUGAR 
VALDICLEIA DA SILVA PASSOS 3º LUGAR 
VALDIRENE DA SILVA CARVALHO 4º LUGAR 

CRISTINA DA SILVA SANTOS 5º LUGAR 

DALVANI DIVINA ALVES DOS SANTOS 6º LUGAR 

REJANI PEREIRA COUTO 7º LUGAR 

EDILAINE MARIA DIAS FERREIRA 8º LUGAR 

RAQUEL NEUZIANE ROCHA LIMA 9º LUGAR 

 
 
 
 



 
 
 
 
CARGO: APOIO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL - NUTRIÇÃO (SEDE URBANA) 

 
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

JAKELINE ANASTÁCIO DA SILVA 1º LUGAR 

CLAUDETE LUIZA DE MORAIS 2º LUGAR 
ELISANGELA CARLOS RAMALHO 3º LUGAR 
MARLY COSTA PEREIRA 4º LUGAR 

 
CARGO: TÉCNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL (SEDE URBANA) 

 
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

ERIKA DA SILVA THEMOTEO LEONARDO 1º LUGAR 
FERNANDO FERRARI 2º LUGAR 
LISANDREIA DOS SANTOS  
DONATA MARIA BASTOS OLIVEIRA  

 
CARGO: TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO INFANTIL (SEDE URBANA) 

 
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

ANDRÉIA DE OLIVEIRA SILVA DOS SANTOS 1º LUGAR 
LOURDES CARDOSO DA SILVA NOVAIS 2º LUGAR 

DIANE TELEKEN KNOPF 3º LUGAR 
ELIZAINE PAGNAN DO SANTOS 4º LUGAR 

ALESSANDRA PEREIRA DOS SANTOS 5º LUGAR 

MARIA ROSA MARTINS DA SILVA 6º LUGAR 
WELITO RIBEIRO VALADÃO 7º LUGAR 
RAQUEL GOMES MACHADO 8º LUGAR 

 

CARGO: PROFESSOR - PEDAGOGIA (SEDE URBANA) – EDUCAÇÃO INFANTIL 

 
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

NOEMI GRAMINHO ZANDONÁ 1º LUGAR 

ELIZABETE DE OLIVEIRA BARBOZA 2º LUGAR 
ANA CAROLINA PATRICIA DA SILVA 3º LUGAR 
PATRICIA COSTA SOUZA 4º LUGAR 

CLEIDIANE PINHEIRO CEVADA 5º LUGAR 

LAURA RYSSA COELHO DA SILVA 6º LUGAR 
CLAUDIA RIBEIRO DE SOUZA 7º LUGAR 

MONICA MARTINS 8º LUGAR 

VANESSA DE OLIVEIRA PIRES 9º LUGAR 

MARIA CASSIMIRA DA SILVA SOUZA 10º LUGAR 
GERVALDINA NERES SILVA 11º LUGAR 

LUCÉLIA APARECIDA VARELA 12º LUGAR 
MARIA JOSÉ GARCIA DE QUEIROZ SILVA 13º LUGAR 
ELAINE BEATRIZ PLENTZ PIMENTEL 14º LUGAR 



  

  

ZANIA LUIZA FERREIRA TOMAZ 15º LUGAR 

BEATRIZ PEREIRA SOBRINHO LUNKES 16º LUGAR 
WALQUIRIA SOARES DA SILVA 17º LUGAR 

DIEKISLEY ALVES DA SILVA 18º LUGAR 

PATRICIA PEREIRA MORAIS 19º LUGAR 

JAQUELINE PASQUALI 20º LUGAR 

 
 
 
CARGO: PROFESSOR - PEDAGOGIA (SEDE URBANA) – ANOS INICIAIS 

 
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

VANIA LUCIA BORGES 1º LUGAR 
JACILENE BERNARDES LUSTOSA FERREIRA 2º LUGAR 

LESSANDRA APARECIDA NETO 3º LUGAR 
LUCIANA MENDES DA SILVA 4º LUGAR 

LIGIA CARUZO LOZANO 5º LUGAR 

EDILEUZA MARIA LOPES SILVA  6º LUGAR 
ADRIANA GAVIRAGHI TIBOLA 7º LUGAR 

SIMONE COSTA SOARES 8º LUGAR 

PATRICIA BORTULLUZZO 9º LUGAR 

ROSÂNGELA ALVES DA SILVA ROQUE 10º LUGAR 
ELI JOCELI RUPPENTHAL MALTA DE 

OLIVEIRA 11º LUGAR 
SHIGLEYSEA FORTUNATO KRUPP 12º LUGAR 
MARIA LUZINETE BATISTA FERREIRA LUZ 13º LUGAR 
NOELI SAURIM CAPITANIO 14º LUGAR 

MARTA GISLENE GOMES 15º LUGAR 

GASPARINA APARECIDA DA SILVA 16º LUGAR 
ROSILENE GOMES DA SILVA 17º LUGAR 

MARCIA CRISTIANE DE OLIVEIRA BATISTA 18º LUGAR 

IGNEZ DA SILVA DE ABREU 19º LUGAR 

CASSIA FERNANDA ALVES GUIMARÃES 20º LUGAR 
IVETE ALVES DE OLIVEIRA SOARES 21º LUGAR 

MISLENE LOPES MENEZES 22º LUGAR 
DAIANE LAUREANO MARTINS 23º LUGAR 

ANDREA ALVES DA SILVA 24º LUGAR 

FRANCELIA ROCHA LUZ 25º LUGAR 
REGINALDA ROSA DA SILVA PADILHA 26º LUGAR 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
CARGO: PROFESSOR EDUCAÇÃO FÍSICA (SEDE URBANA) 

 
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

DERMIVALDO CALDEIRA DE MOURA 1º LUGAR 
HANIELLY GOMES DA SILVA 2º LUGAR 

CYNTIA DE AMORIM SCHNEIDER 3º LUGAR 
JALES LOURENÇO DA SILVA 4º LUGAR 

NILVA AQUINO SILVA 5º LUGAR 

GISLAINE VIEIRA PORTILHO 6º LUGAR 

DANIELE LASCH ALVES 7º LUGAR 

SAULO RIBEIRO BENTO 8º LUGAR 

EVERTON LUIS GALLE 9º LUGAR 

MARINA TAINA DE CAMPOS STEIN 10º LUGAR 
DIENEFER KAROLINE RIBEIRO BRAZ 11º LUGAR 
KELLY PIMENTEL RODRIGUES 12º LUGAR 

  
 
 

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA SIMONE DE FREITAS – PA SANTA MARIA 

CARGO: APOIO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL – MOTORISTA  
 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

RONALDO LOPES DE SOUZA 1º LUGAR 

LUAN SAVIO GONÇALVES MOURA 2º LUGAR 

 

CARGO: APOIO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL – VIGIA  
 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

DIONES PEREIRA DA SILVA 1º LUGAR 

 
CARGO: APOIO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL - NUTRIÇÃO  

 
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

SELMA CAETANO DE SOUZA MARTINS  

 
 

 CARGO: PROFESSOR - PEDAGOGIA  

 
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

ROICE MEIRE SILVA DA COSTA 1º LUGAR 
MARIA DA CRUZ MADEIRA OLIVEIRA 2º LUGAR 
SUZANA RODRIGUES DE OLIVEIRA 3º LUGAR 
EMMILY MIRANDA DA SILVA 4º LUGAR 



 
 
 
 

ESCOLA MUNICIPAL AGROVILA CENTRAL – PA AGROVILA CENTRAL 

 

 CARGO: PROFESSOR - PEDAGOGIA  
 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

SILVIA LEILA FERREIRA ATAIDES BESEN 1º LUGAR 
SIRLEIDE GOMES DOS SANTOS LAMBLEM 2º LUGAR 

TACILIA PEREIRA DA SILVA SANTOS 3º LUGAR 
JAQUELINE HENICKA SCHONS 4º LUGAR 
MARLY DO COUTO ANTUNES 5º LUGAR 
SIMONIA SANTANA GUIMARÃES 6º LUGAR 
ANGELA LUIZA VALERIANO PEREIRA 7º LUGAR 
LUCINEIA MOREIRA DOS SANTOS XAVIER 8º LUGAR 

 
 
 
CARGO: APOIO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL - INFRAESTRUTURA 

 
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

LEUDIMAR RODRIGUES DE SOUZA 1º LUGAR 
ROSANA DA SILVA 2º LUGAR 

ELIANE MODESTO SIMÕES 3º LUGAR 

 
 
 
 

ESCOLA MUNICIPAL APOSTOLO PAULO - SERRINHA 

CARGO: APOIO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL – VIGIA  
 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

RUI VAZ PINHEIRO NETO 1º LUGAR 

 
CARGO: APOIO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL - INFRAESTRUTURA 

 
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

MARIVÂNIA RODRIGUES PEREIRA DOS 
SANTOS 1º LUGAR 

 
 



  

  

 CARGO: PROFESSOR - PEDAGOGIA  

 
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

SIMONE DE ASSIS SILVA 1º LUGAR 
ARASUELEN MARIA ALCARA FERLA 2º LUGAR 
MARLUCE FERREIRA DO NASCIMENTO 3º LUGAR 

 
 
 

ESCOLA MUNICIPAL JANDIRA – PA JANDIRA 

CARGO: APOIO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL – VIGIA  
 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

ANA CLAUDIA FRANÇA DA SILVA 1º LUGAR 

 
CARGO: APOIO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL - NUTRIÇÃO 

 
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

ADRIANA MARIA DOS SANTOS 1º LUGAR 

 

 CARGO: PROFESSOR - PEDAGOGIA  

 
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

 LUCIMEIRY NUNES NOGUEIRA 1º LUGAR 

TELMA MARTINS DA COSTA 2º LUGAR 

CARGO: PROFESSOR - LETRAS   
     

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

 FABIANA DOS SANTOS LIMA 1º LUGAR 

 
 
 
 

ESCOLA MUNICIPAL BOM PRINCIPIO – GLEBA MARTINS 
 

CARGO: APOIO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL - INFRAESTRUTURA 
 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

PATRICIA MARTINS COSTA 1º LUGAR 

EUNICE DOS SANTOS 2º LUGAR 



 

  

  

  

 CARGO: PROFESSOR - PEDAGOGIA  

 
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

LILIANE ALVES DA SILVA BUENO    1º LUGAR 
ALEXANDRA BELMIRO GOMES DA SILVA 2º LUGAR 
VALÉRIA TAVARES PEREIRA 3º LUGAR 

 
 
 

 CARGO: PROFESSOR - MAGISTÉRIO 
 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

ROSANGELA VIEIRA DA SILVA 1º LUGAR 

 
 

ESCOLA MUNICIPAL INDIGENA BABAÇÚ 
 

CARGO: APOIO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL - NUTRIÇÃO 
 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

EDRISIO DA SILVA BATISTA 1º LUGAR 
GUIMARY PEDZERE O ADZOWE 2º LUGAR 

 
 
 
CARGO: PROFESSOR PEDAGOGIA 

 
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

RUTE REWATSU 1º LUGAR 

 
CARGO: PROFESSOR LEIGO 

 
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

NARDEL TSOROPRE TSEREPTA AWE 1º LUGAR 
WALMIR ADZOWE 2º LUGAR 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

ESCOLA MUNICIPAL INDIGENA TRIPÁ (SALAS ANEXAS – SERRA NOVA E ÁGUA 
QUENTE) 

 
CARGO: APOIO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL - NUTRIÇÃO 

 
CANDIDATO  CLASSIFICAÇÃO 

LEONIR TSERE RAWE  1º LUGAR 

CECINO WA ORINATSE WAWEMRA  2º LUGAR 
MARCILIA PEHORIWA XAVANTE  3º LUGAR 

 
 
CARGO: PROFESSOR MAGISTÉRIO 

 
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

GILSON DAURE TEMRITE 1º LUGAR 

SELSO WAI RUIRA XAVANTE 2º LUGAR 

 
Água Boa- MT, 10 fevereiro 2021. 

 
 
 

 

Dr. MARIANO KOLANKIEWICZ FILHO 
Prefeito 

 
 

 

 
Profª Nubia Rosana Reinher Foschiera 

Secretária Municipal de Educação 
 
 
 
 

Sebastião Antonio Lopes 
Secretário Municipal de Administração



  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BOA 
ESTADO DE MATO GROSSO 
 
 
 

 

 

  
Av. Planalto, nº 410 – Centro – CEP 78635-000 – Água Boa – MT 
Fone: (66) 3468-6400 – Fax: (66) 3468-6432 
Site:  www.aguaboa.mt.gov.br - e-mail : prefeitura@aguaboa.mt.gov.br 
CNPJ 15.023.898/0001-90 

 
 
 

Anexo 2 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 02/2020  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2021 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

 

CALENDÁRIO PARA ATRIBUIÇÃO DE VAGAS 

DATA 10/02/2021 – QUARTA FEIRA 

LOCAL – UAB 

PROFESSORES PEDAGOGIA 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

15 HORAS 

PROFESSORES PEDAGOGIA – 
SERIES INICIAIS 

15:30 HORAS 

PROFESSORES EDUCAÇÃO FISICA 
ESCOLAS 

16 HORAS 

APOIO ADMINISTRATIVO INFRA, 
NUTRIÇÃO E VIGIA 

16:15 HORAS 

 

LOCAL – SEMEC (PREFEITURA MUNICIPAL) 

MOTORISTA - SEDE 15 HORAS 

TECNICO ADM EDUCACIONAL - 
SECRETÁRIO 

15 30 HORAS 

TECNICO DESENV. INFANTIL 16 HORAS 

 

DIA 11/02/2021 – QUINTA FEIRA 

8 HORAS -  ESCOLA BOM PRINCIPIO – GLEBA MARTINS 

10 HORAS - ESCOLA MUNICIPAL JANDIRA – PA. JANDIRA 

13 HORAS - ESCOLA MUNICIPAL APOSTOLO PAULO – SERRINHA 

15 HORAS - ESCOLA AGROVILA CENTRAL – PA JARAGUÁ 

 

DIA 12/02/2021 – 9 HORAS 

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA SIMONE DE FREITAS – PA SANTA MARIA 

 


